
   

 

1 

 

 
 

 
COMUNE  DI  NAPOLI 

 
AREA INFRASTRUTTURE 

Servizio Linee metropolitane urbane 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 7/E dell’11 luglio 2022 

 
Oggetto: Determina a contrarre. Procedura aperta ai sensi dell’art. 54 comma 3 e dell’art. 60, 

d.lgs. n. 50/2016 per la conclusione di n. 2 Accordi Quadro, di durata pari a 
quarantotto mesi, da affidare a due distinti operatori economici, aventi ad oggetto il 
“Rinnovo degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e 
scale mobili)”. 
Approvazione della documentazione di gara. 
CUP: B60F21000000005. 
Numero Gara: 8638969; Lotto 1 CIG: 9314308A1C; Lotto 2 CIG: 9314325824. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DETDI/2022/0000281



 

2 

 

Il dirigente del Servizio Linee metropolitane urbane 
 
Premesso che: 
La Linea 1 della metropolitana di Napoli è stata aperta al pubblico esercizio per tratte successive. In 
particolare le prime due tratte aperte all’esercizio furono la tratta Vanvitelli-Colli Aminei nel marzo 
1993 e la tratta Colli Aminei-Piscinola, nel luglio 1995. Tutte le stazioni di dette tratte dispongono 
di ascensori e scale mobili per il collegamento fra le banchine e l’area urbana prossima a ciascuna 
di esse, in maniera da garantire l’abbattimento completo delle barriere architettoniche ed 
agevolare la mobilità verticale dei passeggeri; 
 
gli impianti di sollevamento “pubblici in servizio pubblico” sono assoggettati a norme specifiche del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, come il D.M. 23/01/1985 per quanto attiene alle 
revisioni periodiche per i servizi di trasporto pubblico, con un termine di fine vita tecnica degli 
impianti determinato al trentesimo anno di esercizio. Tali norme prescrivono che, dopo la 
scadenza della vita tecnica di ogni impianto la sua eventuale riapertura al pubblico esercizio può 
essere consentita solo per una nuova vita tecnica di durata comunque non superiore alla 
precedente e subordinatamente a “radicali interventi di completo ammodernamento”; 
 
visto l’approssimarsi del termine della vita tecnica degli impianti della tratta in oggetto, risulta 
necessario ed urgente un piano di interventi che prevede in larga misura sostituzioni sia per le 
scale mobili che per gli ascensori. E’ quindi prevista sia la sostituzione delle parti meccaniche 
soggette a logorio e fatica, sia il rinnovo degli equipaggiamenti di controllo di trazione e frenatura, 
nonché il rinnovo e controllo della parte strutturale di ancoraggio degli impianti alle strutture civili 
delle stazioni con acquisizione di certificazioni delle parti strutturali; 
 
l’intervento rientra fra gli obiettivi strategici individuati negli strumenti di programmazione 
dell’Ente e nel P.U.M.S., adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 415 del 13 agosto 2021, 
che prevedono il miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei servizi e che coerentemente 
permettono un aumento potenziale della fruizione del trasporto pubblico locale con apprezzabili 
potenziamenti degli standard qualitativi dello stesso. 
 
Premesso, altresì, che: 
per dare concreta attuazione all’intervento, con l’ausilio di tecnici di A.N.M. S.p.A., esperti del 
settore degli impianti di sollevamento a servizio delle stazioni ferroviarie, è stato predisposto un 
progetto di fattibilità al fine di acquisire i finanziamenti e fornire tutte le indicazioni tecniche 
necessarie per l’approvvigionamento, franco destino, delle scale mobili e degli ascensori della 
tratta Vanvitelli – Piscinola della Linea 1 della metropolitana di Napoli, nonché di impianti ad essi 
strettamente riconducibili. 
In tale progetto, partendo da un accurato rilievo grafico e descrittivo dello stato di fatto, sono state 
individuate le caratteristiche fisiche e tecniche di ciascuna apparecchiatura ed i criteri a cui dovrà 
conformarsi la progettazione costruttiva per il rinnovo di ciascuna di esse; 
 
dopo una improduttiva interlocuzione nel primo semestre del 2020 con l’allora MIT per 
l’inserimento dell’intervento tra quelli di cui ai deficit manutentivi su sistemi di trasporto rapido di 
massa nell’ambito del Fondo Investimenti, con determinazione dirigenziale n. 13/E del 31 
dicembre 2020, rep. n. 31 del 5 febbraio 2021, sono stati approvati in linea tecnica dei progetti, 
comprensivi di quello per il “Rinnovo degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola 
(ascensori e scale mobili)” con relativo quadro economico, ai fini della presentazione delle istanze 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DETDI/2022/0000281



 

3 

 

di finanziamento all’allora MIT ai sensi della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Legge di bilancio 
2019”, all’art.1, comma 95; 
 
con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del dì 8 gennaio 2021 l’Amministrazione, nel prendere 
atto dell’intervenuta approvazione da parte del servizio competente della documentazione tecnica 
necessaria alla presentazione dell’istanza di finanziamento per gli interventi a carico delle linee 
metropolitane urbane, per un totale di euro 262.261.536,39, ha autorizzato il dirigente di questo 
Servizio a presentare - per gli interventi di cui sopra, comprensivi di quello relativo al rinnovo degli 
impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola - istanza di finanziamento all’allora MIT 
nell’ambito della Legge di bilancio 2019, n. 145/2018; 
 
con nota prot. PG/2021/0029336 del 13 gennaio 2021 è stata trasmessa all’allora MIT istanza di 
finanziamento per il degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola, per complessivi 
euro 17.500.000,00. Con l’emissione del decreto del MIMS n. 448 del 16 novembre 2021 si è 
appreso dell’esclusione dell’intervento dal finanziamento statale; 
 
al fine di reperire le risorse necessarie, rideterminate in euro 17.000.000,00, con nota prot. 
PG/2022/0109701 del dì 11 febbraio 2022 si è avviata una interlocuzione con la Banca Europea per 
gli Investimenti, la cui istruttoria non si è ancora conclusa. 
 
Considerato che: 
nel rispetto delle esigenze, delle priorità connesse al pubblico interesse e delle disponibilità 
finanziarie del Comune di Napoli, l’intervento è stato suddiviso in n. 2 lotti funzionali distinti, anche 
al fine di assicurare un più celere intervento complessivo minimizzando i disagi che si 
ripercuoteranno sull’utenza; 
 
al fine di per poter procedere al rinnovo degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-
Piscinola (ascensori e scale mobili), suddivisi in due lotti funzionali, è necessario avviare il 
procedimento per l’affidamento di altrettanti accordi quadro adottando la determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
attiene alla dirigenza, nell’ambito delle competenze gestionali ad essa demandate ai sensi 
dell’art.107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo sull’azione amministrativa da 
porre in essere in attuazione dell’atto deliberativo del 21 marzo 2022, nonché il rispetto della 
normativa vigente in materia di contratti pubblici in relazione all’affidamento dell’intervento 
anzidetto; 
 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento, le stazioni appaltanti adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
con nota prot. PG/2022/0384398 del 17 maggio 2022 lo scrivente Servizio ha chiesto la 
documentazione di gara al Servizio Gare – Forniture e Servizi, la validazione della procedura per 
l’affidamento dell’appalto; 
 
con nota prot. PG/2022/0386049 del 17 maggio 2022 il Servizio Gare – Forniture e Servizi ha 
validato la procedura di gara prescelta; 
 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DETDI/2022/0000281



 

4 

 

con nota prot. PG/2022/0491645 del 26 giugnoo 2022 lo scrivente Servizio ha trasmesso la 
documentazione di gara al Servizio Gare – Forniture e Servizi, che è stata successivamente 
revisionata e concordata. 
 
Ritenuto che: 
per l’individuazione di n. 2 operatori economici si procederà mediante procedura aperta ai sensi 
degli artt. 54, comma 3, e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice, per la 
conclusione di n. 2 Accordi Quadro, di durata pari a quarantotto mesi, da affidare a due distinti 
operatori economici, aventi ad oggetto il “Rinnovo degli impianti di sollevamento della tratta 
Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale mobili)”, per un valore complessivo di euro 17.000.000,00 
(incluse somme a disposizione); 
 
al fine di ampliare quanto più possibile la platea di potenziali concorrenti, garantendo nel 
contempo che il soggetto affidatario abbia la solidità organizzativa per il corretto espletamento 
della fornitura, i requisiti di idoneità professionale, la capacità economica e finanziaria e le capacità 
tecniche e professionali per la partecipazione alla procedura di affidamento dell’appalto siano 
fissati, in linea con l’articolo n. 83, comma 1, lettere a) c) e c) del D.Lgs. 50/2016, con riguardo: 
a) all’iscrizione alla CCIAA, con oggetto sociale attinente alla finalità della gara; 
b) al fatturato, per il settore di attività oggetto dell’appalto, realizzato complessivamente nei 

migliori tre esercizi dell’ultimo quinquennio, per un importo pari a: 
- euro 5.840.300,11 per la partecipazione alla gara relativamente al solo primo lotto; 
- euro 5.584.053,94 per la partecipazione alla gara relativamente al solo secondo lotto; 
- euro 11.424.354,05 per la partecipazione alla gara relativamente ai due lotti.  

c) all’avvenuta esecuzione nel quinquennio precedente la pubblicazione del bando di gara, di 
forniture di scale mobili e/o ascensori per committenti pubblici o privati, ad uso pubblico, 
dichiarando a tal fine gli importi e le date, di almeno: 
- n. 31 unità per la partecipazione alla gara relativamente al solo primo lotto; 
- n. 33 unità per la partecipazione alla gara relativamente al solo secondo lotto; 
- n. 64 unità per la partecipazione alla gara relativamente ai due lotti. 

d) al possesso dell’attestazione SOA per la categoria prevalente di opere generali OS4 per le 
seguenti classifiche: 
- classifica III per la partecipazione alla gara relativamente al solo primo lotto; 
-  classifica III, per la partecipazione alla gara relativamente al solo secondo lotto; 
-  classifica III-bis, per la partecipazione alla gara relativamente ai due lotti; 

e) al possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla 
norma UNI EN ISO 9001:2015, nel settore attinente alla fornitura oggetto dell’appalto. 

 
Visti: 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
le Linee guida dell’ANAC; 
 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente); 
 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
il D. Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DETDI/2022/0000281



 

5 

 

 
il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (art. 15, comma 4-bis) convertito con modificazioni in legge 29 luglio 
2021, n. 108; 
 
il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 28 giugno 2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 
la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28 giugno 2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024. 
 
Attestato che: 
non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di 
situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di 
comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 
 
l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013. 
 
il presente documento non contiene dati personali. 
 
Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 
 
 

DETERMINA 
 
 

nominare l’ing. Massimo Simeoli, Funzionario ingegnere con posizione organizzativa di alta 
professionalità del Servizio Linee metropolitane urbane, RUP dell’intervento denominato “Rinnovo 
degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale mobili)”; 
 
approvare la documentazione di gara, costituita dallo schema di disciplinare di gara, capitolato 
d’oneri, schema di contratto e relativi allegati, elaborati grafici, cronoprogramma e dai modelli di 
gara; 
 
procedere mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 54, comma 3, e 60 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 del Codice, per la conclusione di n. 2 Accordi Quadro, di durata pari a 
quarantotto mesi, da affidare a due distinti operatori economici, aventi ad oggetto il “Rinnovo 
degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale mobili)”; 
 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DETDI/2022/0000281



 

6 

 

definire che, in virtù della complessità dell’appalto, le offerte dovranno essere presentate entro 60 
giorni dalla pubblicazione del bando; 
 
quantificare l’importo dell’appalto, da porre a base di gara, in euro 13.239.765,97 comprensivi di 
euro 275.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA e somme a disposizione (a cui corrisponde un 
importo complessivo a quadro economico di euro 17.000.000,00) suddiviso in n. 2 accordi quadri 
ed altrettanti lotti funzionali come segue: 
- Accordo Quadro relativo al lotto funzionale n. 1: euro 6.768.857,63, di cui euro 140.607,50 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA e somme a disposizione;  
- Accordo quadro relativo al lotto funzionale n. 2: euro 6.470.908,34, di cui euro 134.392,50 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA e somme a disposizione; 
 
dare atto che l’importo di euro 17.000.000,00 non trova tuttora copertura finanziaria, ma che sono 
state avviate le procedure per il reperimento delle risorse necessarie; 
 
definire la forma pubblica amministrativa in modalità elettronica per la stipula del contratto 
d’appalto; 
 
approvare in linea tecnica il quadro economico generale di spesa dei due lotti funzionali 
dell’intervento denominato “Rinnovo degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola 
(ascensori e scale mobili)”, per un importo complessivo di euro 17.000.000,00; 
 
trasmettere la presente determinazione al Servizio Gare Forniture e Servizi per i consequenziali 
adempimenti di competenza; 
 
dare atto che tutti i n. 36 allegati, costituenti parte integrante del presente atto per complessive 
n. 429 pagine come da elenco riportato in calce, sono visionabili su richiesta presso l’archivio del 
Servizio Linee metropolitane urbane in cui sono depositati; 
 
procedere con la pubblicazione del presente atto, privo di allegati, all’albo pretorio. 
 
La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 
integrante e sostanziale. 
 
 

Il Dirigente 
Linee metropolitane urbane 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 
 
 

Elenco allegati da non pubblicare (Rep. E1070/2022/7 dell’11/07/2022)   
Allegato 

n. 
Titolo Pagine 

Repertorio 
(Denominazione) 

1 Disciplinare di gara 48 LM1-15-01.00 

2 Capitolato Speciale - Parte generale 36 LM1-15-02.00 

3 Capitolato Speciale - Parte tecnica 60 LM1-15-03.00 

4 Schema di accordo quadro 25 LM1-15-04.00 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DETDI/2022/0000281



 

7 

 

5 Schema di contratto applicativo 30 LM1-15-05.00 

6 Cronoprogramma 4 LM1-15-06.00 

7 D.U.V.R.I. 109 LM1-15-07.00 

8 Patto d'Integrità 3 LM1-15-08.00 

9 Informativa privacy per gare e contratti 3 LM1-15-09.00 

10 Quadro economico di spesa (lotto 1) 1 LM1-15-10.00 

11 Quadro economico di spesa (lotto 2) 1 LM1-15-11.00 

12 Computo metrico  49 LM1-15-12.00 

13 Stazione Vanvitelli - planimetria piano banchina 2 LM1-15-13.00 

14 Stazione Vanvitelli - planimetria piano intermedio  2 LM1-15-14.00 

15 Stazione Vanvitelli - planimetria piano mezzanino 2 LM1-15-15.00 

16 Stazione Medaglie d'oro - planimetria piano banchina 2 LM1-15-16.00 

17 Stazione Medaglie d'oro - planimetria piano mezzanino 2 LM1-15-17.00 

18 Stazione Montedonzelli - planimetria piano banchina 2 LM1-15-18.00 

19 Stazione Montedonzelli - planimetria mezzanino q.-1,80 2 LM1-15-19.00 

20 
Stazione Montedonzelli - planimetria piano discenderia da q.174,26 a 
196,50 

2 LM1-15-20.00 

21 Stazione Montedonzelli - planimetria piano discenderia 2 LM1-15-21.00 

22 Stazione Montedonzelli - planimetria sottodiscenderia da q. 171,43 a 193 2 LM1-15-22.00 

23 Stazione Montedonzelli - planimetria sottodiscenderia 2 LM1-15-23.00 

24 Stazione Rione Alto - planimetria seconda uscita 2 LM1-15-24.00 

25 Stazione Rione Alto - planimetria banchina - piani intermedi - mezzanino 2 LM1-15-25.00 

26 Stazione Policlinico 8 LM1-15-26.00 

27 Stazione Colli Aminei 7 LM1-15-27.00 

28 Stazione Frullone 3 LM1-15-28.00 

29 Stazione Chiaiano - planimetria piano banchina 2 LM1-15-29.00 

30 Stazione Chiaiano - planimetria piano biglietteria 2 LM1-15-30.00 

31 Stazione Piscinola - planimetria banchina percorso ipovedente 2 LM1-15-31.00 

32 Stazione Piscinola - planimetria mezzanino 2 LM1-15-32.00 

33 Stazione Morghen - pianta a quota utenze 2 LM1-15-33.00 

34 Stazione Morghen - pianta a quota locali tecnici e di servizio 2 LM1-15-34.00 

35 Stazione Morghen - pianta a quota locali personale 2 LM1-15-35.00 

36 Parco Ventaglieri - planimetrie e sezioni 2 LM1-15-36.00 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 
del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DETDI/2022/0000281


		2022-07-11T15:26:31+0000
	SERENA RICCIO




